14. Luego cuando oímos y *dijo Dios hágase*, entendemos que existía en el Verbo de Dios para hacerse; cuando oímos y *así se hizo*, entendemos que la creatura hecha no se excedió de la medida propia de la especie, determinada en el Verbo de Dios; y cuando oímos y *vió Dios que era bueno*, entendemos haberle agradado en la Bondad de su Espíritu, no como

nignitate Spiritus eius non quasi cognitum posteaquam factum est placuisse, sed potius in ea bonitate placuisse ut maneret factum, ubi placebat ut fieret.

CAPUT VII

DE EADEM RE

15. Ac per hoc manet adhuc causa requirendi, cur posteaquam dixit, *Et sic est factum*, ubi perfectio operis iam indicatur; addidit, *Et fecit Deus*: cum eo ipso quod ait, *Et dixit Deus, Fiat illud, Et sic est factum*, iam intelligatur id Deum dixisse in Verbo suo, et factum esse per Verbum eius; atque ibi iam non solum Patris, sed etiam Filii possi. apparere persona. Nam si propter ostendendam Filii personam repetitur, ac dicitur, *Et fecit Deus*; numquid ergo non per Filium congregavit aquam tertio die ut appareret arida, quia ibi non dicitur, *Et fecit Deus congregari aquam, aut congregavit Deus aquam*? Sed tamen etiam ibi posteaquam dixit, *Et factum est sic*; tunc repetivit, dicens, *Et congregata est aqua, quae est sub caelo*. Numquid etiam lux non per Filium facta est, ubi prorsus nullo modo repetivit? Potuit enim et illic ita dicere, *Et dixit Deus, fiat lux, et sic est factum*; et fecit Deus lucem; et vidit quia bona est: aut certe sicut in aquarum congregatione, ut non diceret, *Et fecit Deus, sed tanquam iterum repeteret, Et dixit Deus, fiat lux, et sic est factum*; et facta est lux; et vidit Deus lucem, quia bona est. Sed nullo modo repetens posteaquam proposuit, *Et dixit Deus, Fiat lux*; nihil aliud intulit nisi, *Et facta est lux*; ac deinceps de placita luce et divisa a tenebris, et utroque appellato nominibus suis, sine ulla repetitione narravit.

CAPUT VIII

DE LUCE CUR NON ADDITUM, ET FECIT DEUS, SICUTI SOLET DE ALIIS CREATURIS DICI

16. Quid sibi ergo vult in caeteris illa repetitio? An eo modo demonstratur primo die, quo lux facta est, conditionem spiritualis et intellectualis creaturae lucis appellatione inti-

concido después de creado, sino que le agradó más bien en aquella bondad para que permaneciera lo hecho, en la cual anteriormente le agradaba que se hiciera.

CAPITULO VII

SOBRE EL MISMO ASUNTO DEL CAPÍTULO ANTERIOR

15. Por lo tanto, ¿aún subsiste el motivo para indagar por qué después que dijo *y así fue hecho*, con lo que se indicaba la terminación de la obra, añade *e hizo Dios*? Cuando en aquellas palabras que dice *y dijo Dios hágase aquello, y así fue hecho*, se entiende de sobra que esto lo dijo Dios en su Verbo y que también fue hecho por el mismo Verbo de El, y, por consiguiente, allí ya no sólo puede aparecer la persona del Padre, sino también la de su Hijo. Porque si para aclarar la persona del Hijo repite y dice *e hizo Dios*, entonces ¿acaso no congregó por medio de su Hijo en el tercer día el agua, a fin de que apareciese la árida, ya que allí no se dice, e hizo Dios juntarse el agua, o juntó Dios el agua? Aunque, sin embargo, allí después que dijo *y así se hizo* entonces repitió diciendo, *y fue congregada el agua que estaba debajo del cielo*. ¿Acaso no fue hecha la luz por el Hijo, porque ciertamente aquí de ningún modo repite? Sin duda pudo en esta circunstancia decir de esta manera: «y dijo Dios hágase la luz y así se hizo; e hizo Dios la luz, y vio Dios que era buena», o también como en la congregación de las aguas, de tal modo que no dijera «e hizo Dios», sino solamente que repitiera de nuevo «y dijo Dios, hágase la luz, y así se hizo; y fue hecha la luz; y vio Dios que la luz era buena». Pero sin repetir después que escribió *y dijo Dios hágase la luz*; y sin introducir alguna otra frase, excepto *y fue hecha la luz*; ya en adelante, sin repetición alguna, habló de la bondad de la luz y de su división con las tinieblas y de los dos nombres con que fueron llamadas.